
01./02. Oktober 2021 | (digital)

16. ÜBERREGIONALE
PROMOVIERENDEN-
TAGUNG DER
SKANDINAVISTIK



Check-In auf Zoom

Begrüßung durch Prof. Antje Wischmann

Rinderle: Erinnerungen an Afrika. Die  schwedische Mission im

Kongo zwischen Wohlfahrt und Komplizenschaft

Broustin: Zur Autorschaft der Fornaldarsögur

Kaffeepause

Amling: Im Wald sind (keine) Räuber? Topologische

Eigenschaften des Waldes in den Íslendingasögur

Richter: Wessen Problem löst der Literaturnobelpreis?

Wolfram: Figuren in der altwestnordischen Sagaliteratur

Mittagspause

Kraus: Die Ebenen des Pergaments: Von Initialen zu

Polysystemen

Pokorny: Buchproduktion auf Island im 14. Jahrhundert. Eine

kodikologische Studie im europäischen Kontext

Kaffeepause

Koesling: Das Meer in mittelalterlich-isländischen

Wahrnehmungen

Kirschstein: La elva leve! Der Alta-saken und die kulturelle

Dimension des Wassers

Njarðvík: Vom Rand in den Text - materieller Einfluss auf die

Textualität der Bragða-Ölvis-Saga

Abendprogramm (Gathertown)

01. OKTOBER 2021

ab 9:45

10:00-10:20

10:20-10:50

 

10:50-11:05

 

11:30-12:00

 

12:00-12:15

12:15-12:30

 

14:00-14:30

 

14:30-15:00

 

 

15:30-15:45

 

15:45-16:00

 

16:00-16:30

 

 

18:30-??

Programmpunkt

G
eier

Beier
Ebner

Beier

Zeit Chair



Check-In auf Zoom

Begrüßung durch Prof. Stefanie von Schnurbein

Piñera Álvarez: What's Snorri got to do with it? Die

Textkonstitution des Codex Trajectinus der Snorra Edda

Samberger: Die Wortbildung des apellativischen Wortschatzes

der Lieder-Edda

Kaffeepause

Speicher: Rezeption, Transfer und Adaption antiker 

lateinischer Werke und Wissens in der altnordischen 

Literatur: eine Typologie

Dabernig: Das zeitgenössische Theater für Kinder und

Jugendliche in Norwegen aus postdramatischer Perspektive

Juergens: Die Symbolkraft von Helm und Schild bei den

germanischen Völkern

Mittagspause

Hufnagel: "Unser König ist unseres Landes Erlöser" - Das

Erstarken der skandinavischen Monarchien im 2. Weltkrieg

Pohle: Text-Sound-Kompositionen im Kontext der Avantgarde

Kaffeepause

Fendel: The English Connection - die altisländischen

"Physiologi" und die englische Bestiarientradition

 Statusgruppentreffen und gemeinsamer Abschluss

02. OKTOBER 2021

ab 9:45

10:00-10:20

10:20-10:50

 

10:50-11:05

 

 

11:30-12:00

 

 

12:00-12:15

 

12:15-12:30

 

 

14:00-14:30

 

14:30-15:00

 

15:30-16:00

 

16:00-16:45

Ebner | alle
Pokorny

M
ouzakis

Rinderle

ProgrammpunktZeit Chair



16. ÜBERREGIONALE
PROMOVIERENDENTAGUNG

DER SKANDINAVISTIK

Kontakt:

promskan21@gmail.com

 

Organisationsteam:

Burkhard Bärner (burkhard.baerner@univie.ac.at)

Phil Beier (phil.beier@hu-berlin.de)

Daniel Ebner (daniel.ebner@hu-berlin.de)

Julia Geier (julia.geier@univie.ac.at)

 

 

Sollten technische Probleme auftreten, 

meldet euch bitte entweder per Mail an 

promskan21@gmail.com

oder unter folgender Telefonnummer

+43-1-4277-43056


