

16. ÜBERREGIONALE PROMOVIERENDEN-TAGUNG DER SKANDINAVISTIK

01./02. Oktober 2021 | (digital)



01. OKTOBER 2021

Zeit	Programmpunkt	Chair
ab 9:45	Check-In auf Zoom	
10:00-10:20	Begrüßung durch Prof. Antje Wischmann	
10:20-10:50	Rinderle: Erinnerungen an Afrika. Die schwedische Mission in	
	Kongo zwischen Wohlfahrt und Komplizenschaft	Beier
10:50-11:05	Broustin : Zur Autorschaft der Fornaldarsögur	7
	Kaffeepau	se
11:30-12:00	Amling: Im Wald sind (keine) Räuber? Topologische	
	Eigenschaften des Waldes in den Íslendingasögur	Eb
12:00-12:15	Richter: Wessen Problem löst der Literaturnobelpreis?	Ebner
12:15-12:30	Wolfram : Figuren in der altwestnordischen Sagaliteratur	
	Mittagspau	se
14:00-14:30	Kraus : Die Ebenen des Pergaments: Von Initialen zu	
	Polysystemen	Be
14:30-15:00	Pokorny : Buchproduktion auf Island im 14. Jahrhundert. Eine	Beier
	kodikologische Studie im europäischen Kontext	
	Kaffeepau	se
15:30-15:45	Koesling: Das Meer in mittelalterlich-isländischen	
	Wahrnehmungen	
15:45-16:00	Kirschstein: La elva leve! Der Alta-saken und die kulturelle	Ge
	Dimension des Wassers	Geier
16:00-16:30	Njarðvík : Vom Rand in den Text - materieller Einfluss auf die	
	Textualität der Bragða-Ölvis-Saga	
18:30-??	Abendprogramm (Gathertown)	

02. OKTOBER 2021

Zeit	Programmpunkt	Chair
ab 9:45 10:00-10:20	Check-In auf Zoom Begrüßung durch Prof. Stefanie von Schnurbein	
10:20-10:50 10:50-11:05	Piñera Álvarez: What's Snorri got to do with it? Die Textkonstitution des Codex Trajectinus der Snorra Edda Samberger: Die Wortbildung des apellativischen Wortschatze	Rinderle
10.00 11.00	der Lieder-Edda	ें ले
	Kaffeepau	se
11:30-12:00	Speicher: Rezeption, Transfer und Adaption antiker lateinischer Werke und Wissens in der altnordischen Literatur: eine Typologie	M _o
12:00-12:15	Dabernig : Das zeitgenössische Theater für Kinder und Jugendliche in Norwegen aus postdramatischer Perspektive	Mouzakis
12:15-12:30	Juergens : Die Symbolkraft von Helm und Schild bei den germanischen Völkern	
	Mittagspau	se
14:00-14:30	Hufnagel : "Unser König ist unseres Landes Erlöser" - Das Erstarken der skandinavischen Monarchien im 2. Weltkrieg	Pokorny
14:30-15:00	Pohle : Text-Sound-Kompositionen im Kontext der Avantgarde	e Yn
	Kaffeepau	se
15:30-16:00	Fendel : The English Connection - die altisländischen "Physiologi" und die englische Bestiarientradition	Ebner alle
16:00-16:45	Statusgruppentreffen und gemeinsamer Abschluss	alle

16. ÜBERREGIONALE PROMOVIERENDENTAGUNG DER SKANDINAVISTIK

Kontakt:

promskan21@gmail.com

Organisationsteam:

Burkhard Bärner (burkhard.baerner@univie.ac.at)

Phil Beier (phil.beier@hu-berlin.de)

Daniel Ebner (daniel.ebner@hu-berlin.de)

Julia Geier (julia.geier@univie.ac.at)

Sollten technische Probleme auftreten, meldet euch bitte entweder per Mail an promskan21@gmail.com

oder unter folgender Telefonnummer +43-1-4277-43056



